
Dokument byl schválen zastupitelstvem obce dne 20. 12. 2022 usnesením číslo ZO 5/2022/37.

Zadavatel:
Obec Zdounky
Zdounky 27
768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938 

Zpracovatel:
Bc. Jana Hlavinková
1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž
IČO: 03407128
tel.: 602 569 267

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT 
OBCE ZDOUNKY na léta 2022–2027



STRATEGICKÝ PLÁN
Strategický plán určuje směr rozvoje obce na léta 2022–2027 a je důležitou 
součástí příloh při žádosti o státní, krajské či evropské dotace. 
Jde o klíčový dokument, podle kterého si zastupitelé naplánují střednědobý  
i dlouhodobý výhled rozpočtu a finanční prostředky na budoucí investice. 

Plán určuje priority na základě současného stavu majetku a infrastruktury  
a ekologického, kulturního, demografického a sociálního zázemí obce. Do-
kument není právně závazný, to znamená, že obec nemusí během určeného 
období splnit všechny uvedené investice.

STATISTICKÉ ÚDAJE:

název:  Obec Zdounky 
kraj:  Zlínský 
okres:  Kroměříž
obec s rozšířenou působností:  Kroměříž 
datum vzniku:  1. 7. 1973
první písemná zmínka:  rok 1298
sídlo:  Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO:  00287938
DIČ:  CZ00287938
počet místních částí:  6
druh účetní jednotky:  obec
poddruh účetní jednotky:  obecní úřad bez rozšířené působnosti
státní správa:  obec vykonává státní správu (Czechpoint)
počet obyvatel k 31. 12. 2020:  2 092
rozloha katastrálního území:  26,63 km²
kód obce ČSÚ:   589195
číslo územní statistické jednotky (NUTS):  CZ0721 589 195 



část Zdounky:
vodovod
čistička odpadních vod         
plynofikace        
kanalizace         
veřejné osvětlení       
budova obecního úřadu
1. stupeň základní školy (1.–5. ročník)
2. stupeň základní školy (6.–9. ročník) 
mateřská škola 
pošta
hasičská zbrojnice 
obchod se smíšeným zbožím (COOP Jednota)
večerka se smíšeným zbožím (Zborovská ulice) 
potraviny ENAPO 
restaurace Ve Dvoře 
hřbitov
kostel Nejsvětější Trojice 
Římskokatolická církev Zdounky  
dům s chráněným bydlením 
dětské hřiště za poštou
park ve Farské ulici 
Z-Box na náměstí 
autobusové zastávky na náměstí
parkoviště u pekárny
lékárna Zdounky
zdravotní středisko 
Dům kultury s víceúčelovým sálem a pódiem
knihovna
fotbalové hřiště
tenisový kurt 
víceúčelové hřiště

INFRASTRUKTURA A OBČANSKÁ VYBAVENOST
část Cvrčovice:
vodovod
plynofikace
kanalizace
veřejné osvětlení
vysílač 
Cvrčovický  potok
kaple u Cvrčovic 
přírodní památka Včelín 
zvonice 
dětské hřiště
hasičská zbrojnice
kříž u zvonice
kulturní dům (bývalá škola) 
památný kříž
pramen
jezdecká stáj
Cvrčovická planá hrušeň 

část Nětčice:
vodovod
kanalizace
Kulturní dům Nětčice
nájemní bytový dům (bývalá obecní škola)
parkoviště u kulturního domu 
hasičská zbrojnice 
autobusové zastávky
vysílač
2x kaple Panny Marie Bolestné
pomník neštěstí
kříž
dětské hřiště

dětské hřiště 
aquacentrum Zdounky
zámek Zdounky (soukromý majetek) 
zámecký park (soukromý majetek) 
APH IN, s. r. o. – čerpací stanice 
potok Kotojedka
potok Olšinka 
Divocký potok
základní umělecká škola
vysílač směrem na Nětčice
sběrný dvůr Zdounky 
autobusová zastávka u železniční stanice
železniční stanice Zdounky
hospoda na hřišti
betonová plocha za fotbalovým hřištěm 
ubytovna 
sportovní hala v Tyršově ulici 
samoobslužná myčka aut 
školní družina
pomník obětem 1. světové války 
2 sochy na hřbitově 
kříž na hřbitově
kříž v Kroměřížské ulici
socha Panny Marie směrem na Světlou 
stomatologická ordinace
praktický lékař pro děti a dorost 
praktický lékař pro dospělé 
gynekologická ordinace 
lipová alej na Světlé
Světlá 
soukromé firmy a živnostníci 



hasičská nádrž
travnaté hřiště pro hasičský sport
studánka u kapličky
přístřešek v poli
Hospoda bez Lípy
DEPOZ, a. s. – skládka komunálního odpadu „Kuchyňky“

část Divoky:
vodovod
kanalizace
plynofikace
památník obětem světových válek
kamenný kříž
dřevěný kříž
dětské hřiště
travnaté hřiště
poštovní schránka
budova bývalé školy 
sakrální památka kříž (2)
autobusová zastávka
naučná stezka Boří
studánka v Zápletách
odpočinkové místo u studánky
Divocký potok

část Těšánky:
vodovod
kanalizace
plynofikace
kaple svatého Floriána
autobusové zastávky

socha Panny Marie
dětské hřiště (2)
parkoviště
výklenková kaple
kříž
kaple
vodní tok Kotojedka
vodní plocha Jan
vodní plocha František
replika vodního mlýna s krytou lávkou
dřevěná rozhledna Zdenička
přístřešek u Koláčkova mlýna
studánky (2)
vyhlídkové místo
vyhlídkový altán
turistický přístřešek
Divocký potok
Kulturní dům v Těšánkách (bývalá obecní škola) 

část Lebedov: 
vodovod
kanalizace
plynofikace
autobusová zastávka
přístřešek u Koláčkova Mlýna
rozhledna Lebedov
kaple Lebedov
přístřešek Lebedov (hipostezka) 
bývalý Prachařský mlýn
Koláčkův mlýn
vodní tok Kotojedka



POLOHA A DOSTUPNOST
Zdounky leží ve Zlínském kraji 10 kilometrů jihozápadně od Kroměříže 
na hlavní trase Kroměříž-Kyjov. Sousední vesnice (podle hranic katastrů) 
jsou Roštín, Honětice, Troubky-Zdislavice, Zborovice, Rataje, Milovice, 
Skržice, Šelešovice, Soběsuky a Újezdsko. Autem vede nejrychlejší cesta ze 
Zdounek do Kroměříže přes Šelešovice a Jarohněvice (10,7 km) po silnici 
II. třídy číslo 432. Nejbližší nájezd na dálnici D1 Praha – Ostrava je EXIT 
258 Kroměříž, od Zdounek je vzdálen cca 11 km. Do Zdounek jezdí osobní 
vlak (trať číslo 305) z Kroměříže. Vlak sem zajíždí 9x za den. První vlakové 
spojení je v 4:20 a poslední v 18:36 v přibližně hodinových intervalech. Do 
Zdounek jezdí několikrát za den autobus, přímý spoj z Kroměříže. 

STRUČNÁ HISTORIE OBCE
Zdounky
První písemná zmínka pochází z roku 1298, kdy tu žil vladyka Albert „de 
Donka“ či de Noneken. Městečkem jsou Zdounky od roku 1358.
V roku 1406 vládl na zdounecké tvrzi Štěpán z Holštejna a Vartnova, přívr-
ženec krále Zikmunda a katolické strany, na to Zdounky doplatily a kolem 
roku 1423 bylo městečko zpustošeno husitskými vojsky. Ve středověku se ně-
kolikrát změnili vlastníci obce. K největšímu rozkvětu dochází v 16. století. 
Jáchym Zoubek ze Zdětína přebudoval začátkem 17. století tvrz na renesanční 
zámek. Zanechal po sobě trvalé památky, například kostelní věž z roku 1570. 
Poslední držitelka Kateřina Zoubková odkázala Zdounky jezuitskému řádu. 
V zámku později sídlil domov pro seniory, nyní jej rekonstruuje soukromý 
majitel. Ve Zdounkách sídlil obecní soud (budova dnešního 1. stupně základní 
školy v Kroměřížské ulici), berní úřad a státní notářství. Obyvatelé zaměstná-
val Panský pivovar. O vinařství se datuje první zmínka už v roku 1520. Znak 
byl Zdounkám udělen až v roku 1995, návrh zpracoval heraldik Miroslav Pav-
lů, vyšel z historické tradice obce. 

Cvrčovice 
První písemná zmínka o Cvrčovicích je z roku 1412, kdy markrabě Jošt 
prodával zdounecké zboží Jakoubkovi Konečkovi z Prus. Od tohoto roku 

jsou Cvrčovice spojeny se Zdounkami. V blízkosti Cvrčovic byla objevena  
pravěká sídliště, okolí bylo osídleno již v době paleolitů. Nejstarší zástav-
ba se nachází okolo zvonice, za ní stály chalupy. První zmínka o mlýně je  
z roku 1520. Mlýn byl poháněn vodním zdrojem, na konci 19. století byl 
přebudován na parní. V roce 1911 byly vykoupeny pozemky pro stavbu 
školy. Výuka byla zahájena v roce 1914 a škola ve Cvrčovicích fungovala do 
roku 1975, kdy byla zdejší jednotřídka zrušena, a děti chodily do Zdounek. 
Dnes škola slouží jako kulturní dům. 

Nětčice
První písemná zmínka o Nětčicích je z roku 1349. Obec náležela Vladmy-
kům z Nětčic až do 14. století. Za třicetileté války byla polovina obce zni-
čena. Zvonice, postavená v 18. století získala v roce 1862 novou věž. V roce 
1863 byl postaven větrný mlýn. V roku 1868 byla postavená cihlářská pec. 
Památným dnem pro obyvatele Nětčic se stal 29. srpen 1929, kdy se v obci 
cestou na manévry zastavil prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Škola byla  
v roce 1805 zřízená v obecní hospodě. 

Těšánky 
První písemná zmínka o Těšánkách je z roku 1326. Toho roku koupil vel-
kou část Těšánek olomoucký biskup Konrád. Roku 1349 náležel díl do 
Troubek bratrům Vojtěchovi a Martinovi. V obci byl mlýn na vodní po-
hon, který patřil rodině Paligové. V roce 1561 při prodeji Těšánek zdou-
neckému panství se prodaly i rybníky. V Těšánkách také bývala tlačírna 
oleje. V roce 1885 se zbourala stará zvonice a začala se stavět nová. Zvon 
byl ulit v roce 1876. 

VEDENÍ OBCE
Vedení obce tvoří 15 zastupitelů, z nichž jeden je uvolněný starosta a je-
den uvolněný místostarosta. Při obecním úřadu pracuje finanční výbor, 
kontrolní výbor, Osadní výbor ve Cvrčovicích, Osadní výbor v Divokách, 
Osadní výbor v Nětčicích, Osadní výbor v Těšánkách. Na obecním úřadě 
se nachází stavební a matriční úřad.



OBYVATELSTVO
Věkový průměr obyvatel je lehce pod průměrem Zlínského kraje. Dle statis-
tik je zřejmé, že o bydlení v obci je zájem, zejména ze strany mladých rodin.  
V obci je bohatý kulturní a společenský život, vybudovaná infrastruktura, zá-

kladní škola, mateřská škola, zdravotní středisko a obchody s různým zaměře-
ním, což dělá obec zajímavou a vyhledávanou. V územním plánu rozvoje obce 
se počítá s dalšími lokalitami k bydlení. Obec má také výbornou dopravní 
dostupnost do okresního města.

HISTORICKÝ VÝVOJ POČTU DOMŮ A OBYVATEL

Zdounky 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2018 2019
Počet obyvatel 2269 2560 2631 2705 2819 2855 2756 2464 2470 2312 2231 2177 2031 2030 2119 2127
Počet domů 355 413 449 467 496 516 580 633 600 572 551 640 663 680 – –

 
Cvrčovice 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
Počet obyvatel 277 280 261 282 266 294 272 248 226 203 170 165 162 157
Počet domů 46 49 50 55 56 57 62 68 64 55 54 67 69 72

 
Nětčice 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
Počet obyvatel 338 362 364 404 435 420 404 343 339 258 204 181 186 224
Počet domů 63 68 69 77 81 83 87 93 89 84 70 87 88 89

 
Divoky 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
Počet obyvatel 221 223 257 248 261 250 253 223 212 186 141 147 137 119
Počet domů 32 36 45 43 47 51 59 62 – 51 43 60 62 65

 
Těšánky 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
Počet obyvatel 297 322 304 331 320 328 288 236 235 217 189 157 167 178
Počet domů 48 56 59 60 63 65 72 76 136 57 53 58 59 65

 
Lebedov 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
Počet obyvatel 78 88 74 79 59 65 75 70 43 35 15 12 8 12
Počet domů 13 13 13 14 14 14 14 10 – 10 7 10 10 10

 
zdroj: čsú

Průměrný věk obyvatel 
k 1. 1. 2020:  41,4 let
muži:  40,6 let
ženy:  42,3 let

Průměrný věk obyvatel 
Zlínského kraje 
k 31. 12. 2019:  43,3 let



OBECNÍ ROZPOČET 
Zdounky každoročně hospodaří s průměrným rozpočtem ve výši 63,60 mi-
lionů korun. V rozpočtu jsou zahrnuty i příjmy ze skládky komunálního 
odpadu DEPOZ, s. r. o., přijaté dotace a finance, které stát poskytuje na 
provoz základní a mateřské školy. Hlavní příjmy obecního rozpočtu tvoří 
peníze z rozpočtového určení daní podle zákona 243/2000 Sb. a výběr míst-
ních a správních poplatků. Další příjmy mohou například plynout z prodeje 
pozemků určených pro individuální bydlení či půjčky od bank a dotace. Vý-
daje jsou provozní, kapitálové a investiční. Výdaje mohou být financovány  
z vlastních zdrojů (tedy obecního rozpočtu) či z dotací.

rok příjmy v milionech Kč
2021 75,6
2020 68,87
2019 55,07
2018 54,86

průměr za 4 roky 63,6

Celková likvidita k 31. 12. 2021:  31
Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům:   6,62 %

zdroj: ministerstvo financí 

ZÁJMOVÉ SPOLKY A SDRUŽENÍ
SDH Zdounky
SDH Nětčice
SDH Cvrčovice
SDH Divoky
SDH Těšánky
MS Lípa Soběsuky
Myslivecký spolek Jaro Zdounky
Myslivecký spolek Dubina Nětčice
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Zdounky 
Český svaz včelařů, základní organizace Zdounky
Český svaz chovatelů, základní organizace Zdounky 

Vývoj zadluženosti

Český svaz ochránců přírody Divoky
Tělovýchovná Jednota Zdounky, z. s. 
Jezdecký klub Divoky, o. s. (člen České Jezdecké Federace)
Dechový soubor Zdounečanka
Římskokatolická církev Zdounky
Spolek rodičů a přátel ZŠ Zdounky 
Spolek přátel ZUŠ Zdounky
Umění, rodiče a podpora ZUŠ Zdounky, z. s. 
Honební společenstvo Zdounky – Těšánky – Divoky – Lebedov
Honební společenstvo Nětčice 
Jezdecká stáj Galatík Těšánky, z. s.



SOUČASNÝ STAV 
Zdounky jsou obcí s bohatou historií. Svou technickou i občanskou vy-
baveností se řadí k moderním obcím ve Zlínském kraji a pro obyvatele 
okolních obcí jsou jakýmsi střediskem vzhledem ke své bohaté občanské 
vybavenosti a službám. Za posledních 15 let se ve Zdounkách vybudova-
la většina infrastruktury, například chodníky jsou nejen ve Zdounkách, 
ale i v místních částech téměř hotové. Obec je také raritní v tom, že přes 
velký počet obecních budov jsou všechny zrekonstruované a opravené, 
a to i v místních částech. Zbývá pouze udělat technické rozvody v budo-
vě mateřské školy. I když pod Zdounky spadají i místní části, které mají 
zpravidla okolo 200 obyvatel, z rozpočtu se investuje do všech částí stej-
ně. To znamená, že když se opravil Dům kultury Zdounky, investovalo 
se i do Kulturního domu ve Cvrčovicích, Nětčicích, budovy bývalé školy  
v Divokách a podobně. Stejně tak jsou ve všech místních částech opravené 
silnice (pokud jsou v majetku Zdounek), udělané chodníky (s výjimkou 
Cvrčovic), sportoviště a dětská hřiště, autobusové zastávky, parkovací stá-
ní, kanalizace (s výjimkou poloviny místní části Divoky), veřejné osvět-
lení atd. Zdounky mají rozlehlý katastr, tudíž sem patří i lesy, ve kterých 
jsou cyklotrasy, odpočívky, naučné stezky, studánky, prameny, sakrální 
památky i přírodní památky (například Drážov, Naučná stezka Divoky). 
Nejen ve Zdounkách, ale i v místních částech je bohaté zastoupení růz-
ných spolků. Nejvýrazněji působí hasiči, fotbalisté, myslivci, zahrádkáři 
a ochránci přírody. Na území místních částí se nacházejí i stáje s chovem 
koní a zvířat (Těšánky, Cvrčovice). Ve Zdounkách je i Základní umělecká 
škola, jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj, a kterou navštěvují děti ze širo-
kého okolí. Pobočka této školy je i v Koryčanech. Do mateřské a základní 
školy také chodí děti ze širokého okolí, například i ze Soběsuk či Milovic, 
které nejsou místní částí Zdounek. V obci je bohaté kulturní a sportovní 
vyžití. Je to dáno tím, že ve Zdounkách je rozlehlý Dům kultury, fotbalo-
vé hřiště, dětská hřiště, tenisový kurt, víceúčelové hřiště či aquacentrum.  
I v každé místní části je dětské hřiště a minimálně travnaté hřiště, které 
slouží k individuálním i kolektivním sportům. 

Ve Zdounkách je i Zdravotní středisko, kde soukromí lékaři poskytu-
jí zdravotní péči (gynekologie, stomatologie, praktické lékařství) oby-
vatelům ze širokého okolí. Dojíždí sem lidé z Kroměřížska, Morkovska  
i Koryčanska. Lidé mají zároveň na výběr z dostatku služeb osobního cha-
rakteru (kadeřnictví, masáže, fyzioterapie, cvičení, manikúra, kosmetika, 
pedikúra, aquacentrum apod.) a také širokou nabídku obchodů (elektro, 
autoservis, čerpací stanice s mycím boxem, pneuservis, cukrárnu, hospo-
dy, restaurace, průmyslové zboží, oděvy, poštu, masnu, trafiku, Z-BOX, 
pekárnu, kamenosochařství, stavebniny, školní jídelnu na obědy i pro ve-
řejnost, rozvoz obědů pro seniory a také spoustu drobných řemeslníků  
a živnostníků). 
Rovněž výborné je i dopravní napojení. Zdounky leží na hlavní trase mezi 
Kroměříží a Kyjovem. Do obce jezdí několikrát za hodinu autobus ve 
směru do Kroměříže i ve směru do Koryčan/Kyjova/Zborovic/Nítkovic 
a Troubek-Zdislavic. Zároveň funguje i železniční trať Kroměříž-Zboro-
vice. 

VIZE 
Jelikož má obec vybudovanou většinu občanské a technické vybavenosti, 
v následujících letech se budou dodělávat investice, které nebylo dosud 
možné zrealizovat. Většinou se jedná o ty, při kterých musí obec spolu-
pracovat ještě s jinými subjekty (například Ředitelstvím silnic Zlínského 
kraje, p. o., apod.). Velkou výhodou obce je, že má jako jedna z mála ve 
Zlínském kraji ještě i jiný příjem, než jen dotace a transfery ze státní-
ho rozpočtu. Zdounky mají podíl 20% na skládce komunálního odpadu  
v Nětčicích, a příjmy ze skládkovného investují do obce i místních částí. 
Díky tomu nejsou Zdounky tolik závislé na dotacích a mohly ze svého 
rozpočtu například přestavět bývalý sklad na hasičskou zbrojnici při vý-
jezdu z obce ve směru na Zborovice, opravit obecní budovy i v místních 
částech, udělat nové chodníky či revitalizovat park ve Farské ulici. Zdoun-
ky budou v tomto trendu pokračovat i nadále, dokud budou mít ze sklád-
kovného příjmy. 



Investice, které chce obec v následujících letech realizovat, jsou ty, které 
zbyly udělat jako „poslední“. Jakmile se zrekonstruují chodníky ve Zbo-
rovské ulici ve Zdounkách a podél hlavního tahu ve Cvrčovicích, bude 
mít obec kompletně hotové veškeré chodníky ve všech šesti místních čás-
tech. Do budoucna bude zákaz vypouštění odpadních vod do vodoteče,  
a proto se v Divokách odkanalizuje druhá polovina obce a zároveň se po-
staví malá čistička odpadních vod. 
Akce, které nezávisí pouze na obci samotné, jsou kompletní rekonstruk-
ce Zborovské ulice a průtah Cvrčovicemi. Zde bude obec spolupracovat  
s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p. o. Povrchy cest a nový most bude 
financovat kraj, chodníky a obrubníky obec.
Jak už bylo řečeno, obec má zrekonstruované všechny obecní budovy, 
zbývá udělat technické rozvody v budově mateřské školy, která pochází  
z konce 70. let minulého století. 

Zároveň přibydou hned tři nové ulice. Jedna v Nětčicích za hřištěm jako 
příjezdová cesta k budoucím novým rodinným domům, ve Cvrčovské uli-
ci ve Zdounkách, kde bude nová zástavba 33 rodinných domů a ve Cvrčo-
vicích od kulturního domu směrem nahoru do kopce na Kašnici. 
Výstavba 33 domů ve Cvrčovské ulici bude nejrozsáhlejší od 70. let. Tím 
dá obec „domov“ mladým rodinám, které zde budou žít, trávit volný čas, 
využívat služeb v obci a školku a školu pro své děti. Obec má v územním 
plánu vytyčené i další lokality k individuálnímu bydlení, avšak kvůli vět-
šímu množství neobývaných starých domů, nechce Zlínský kraj povolovat 
další zástavbu. 
Vizí Zdounek tedy je dotáhnout do konce všechny projekty tak, aby byla 
dokončená veškerá infrastruktura a občanská vybavenost.



SWOT ANALÝZA 

S (strengths) W (weaknesses) O (opportunities) T (threats) analýza je jednou 
z důležitých strategických metod, díky které obec přesně ví, jaké jsou silné  

a slabé stránky vnitřního prostředí a také příležitosti a hrozby vnějšího pro-
středí. Jedná se o systém řízení obecních plánů, investic, změn a rozvoje.  
SWOT analýza hodnotí stávající situaci obce, její přednosti a nedostatky  
a zároveň současný stav vnějšího okolí, které obec nemůže přímo ovlivnit. 

zdroj: wikipedia.org

SWOT- 
analýza

Interní 
analýza

Externí 
analýza

Kladné stránky

S (Strenghts)

Silné stránky 
Vývoj nových metod, které  
jsou vhodné pro rozvoj silných  
stránek společnosti (projektu). 

O (Opportunities)

Příležitosti 
Použití silných stránek pro 
zamezení hrozeb.

W (Weaknesses)

Slabé stránky 
Odstranění slabin pro vznik 
nových příležitostí.

T (Threats)

Hrozby 
Vývoj strategií, díky nimž 
je možné omezit hrozby, 
ohrožující naše slabé 
stránky.

Záporné stránky



S
silné stránky

W
slabé stránky

O
příležitosti

T
hrozby

vnitřní faktory vnější faktory

–  jasná vize vedení obce a její postupné plnění 
–  nadstandardní finanční zázemí obce
–  pozemky vhodné k zasíťování a individuální 

výstavbě
–  bohatý spolkový život 
–  silné fotbalové zázemí
–  sportoviště (fotbalové hřiště, hala, tenisové 

kurty, víceúčelové hřiště) 
–  zdravotní středisko 
–  stabilní počet obyvatel 
–  obec leží na hlavní trase mezi Kroměříží  

a Kyjovem
–  zrekonstruované obecní budovy ve všech 

místních částech
–  služby pro osobní hygienu
–  ubytovna
–  aquacentrum
–  čistička odpadních vod, která není  

v majetku obce 
–  zrekonstruovaná drtivá většina chodníků
–  příjmy ze skládky komunálního odpadu  

v Nětčicích
–  kulturní domy ve všech místních částech
–  samostatná hasičská zbrojnice ve 

Zdounkách
–  pošta
–  Z-BOX
–  mateřská škola a 1. i 2. stupeň základní školy
–  několik obchodů se smíšeným zbožím ve 

Zdounkách
–  zrekonstruované veřejné osvětlení
–  zájem mladých rodin o bydlení  

ve Zdounkách 
–  plná občanská vybavenost 
–  sběrný dvůr 

–  získat externí finanční zdroje na financování 
oprav obecního majetku

–  efektivně využít finanční prostředky  
z příjmů ze skládky komunálního odpadu 

–  zvýšit bezpečnost silničního provozu 
vybudováním nových cest a chodníků

–  zlepšit estetický vzhled obce pomocí zeleně
–  zasíťovat pozemky pro individuální bydlení 
–  vybudovat více parkovacích míst  

v intravilánu obce
–  vybudovat další části chodníků
–  zajistit vyšší protipovodňovou ochranu obce
–  podporovat spolkový a kulturní život 
–  naslouchat potřebám obyvatel
–  snížit náklady na elektrickou energii 

ve veřejných budovách tím, že se udělá 
fotovoltaika a tepelná čerpadla

–  snížit věkový průměr obce mladými 
rodinami v nové zástavbě ve Cvrčovské ulici 

 

–  odsunutí důležitých investic z důvodu 
rozhodnutí spoluinvestorů a třetích stran

–  vyšší procentuální finanční spoluúčast při 
čerpání evropských a státních dotací  

–  dopady koronavirové pandemie na místní 
živnostníky a služby, což by znamenalo 
jejich absenci

–  neochota vlastníků starších vybydlených 
nemovitostí prodat je k rekonstrukci  
a k trvalému bydlení

–  nárůst nepřizpůsobivých obyvatel v obci
–  rodiče budou dávat své děti do jiné základní 

či mateřské školy
–  vandalismus na obecním majetku
–  možná vyšší finanční spoluúčast obce na 

dopravní obslužnosti
–  neochota místních lidí zapojovat se do 

spolkového života
–  nemožnost sehnat do obec lékaře jako 

náhradu za ty, co odcházejí do penze
–  zhoršující se dostupnost lékařské péče  

pro místní obyvatele 
–  extrémní výkyvy počasí, které mohou 

způsobit povodně
–  usychající obecní zeleň z důvodu výkyvů 

počasí
–  nedostatek obecních pracovníků ochotných 

manuálně pracovat
–  ztížená průjezdnost ulic kvůli nevhodně 

zaparkovaným automobilům ve Zborovské 
ulici 

–  zastaralé rozvody v mateřské škole
–  nižší bezpečnost chodců ve Cvrčovicích 

kvůli absenci chodníků
–  v místních částech nejsou obchody  

s potravinami 
–  nedostatečná protipovodňová ochrana  

ve Zborovské ulici 
–  nedostatek parkovacích stání u Domu 

kultury ve Zdounkách 
–  v Divokách není hotové odkanalizování 

obce
–  v Divokách není čistička odpadních vod 
–  snižující se počet lékařů v obci a nemožnost 

sehnat náhradu 
–  dosluhující chodníky ve Zborovské ulici 
–  problémy s parkováním v důsledku 

zvyšujícího se počtu osobních automobilů 
–  zarostené bývalé koupaliště v Drážově 
–  V Těšánkách skončil obchod s potravinami
 

+ +– –



S
silné stránky

W
slabé stránky

O
příležitosti

T
hrozby

vnitřní faktory vnější faktory

–  zrekonstruovaný sportovní areál  
ve Zdounkách 

–  sportovní hala
–  lékárna
–  dětská hřiště ve všech místních částech 
–  zrekonstruovaný park ve Farské ulici 
–  základní umělecká škola 
–  pekárna 
–  opravna obuvi 
–  zrekonstruovaná budova obecního úřadu  

ve Zdounkách
–  dostatek komunální techniky
–  pracovní místa pro místní obyvatele  

v soukromých firmách
–  velký sál s foyer v Domě kultury  

ve Zdounkách
–  zrekonstruované prostory knihovny  

ve Zdounkách 
–  vybudovaná síť sběrných hnízd 
–  sportovní a kulturní zázemí ve všech 

místních částech 
–  naučná stezka Divoky 
–  krásná příroda Chřibů 
–  čerpací stanice s automyčkou 
–  zrestaurované sakrální památky 
–  snížená energetická náročnost obecních 

budov vlivem zateplení a rekonstrukce 
–  hasičská nádrž v Nětčicích 
–  zámecký park a zámek v soukromém 

vlastnictví 
–  rozhledny a hipostezky 
–  osadní výbory se aktivně podílejí na vedení 

obce 

+ +– –



číslo projektu název akce fáze investice v srpnu 2022

1 Zasíťování 33 pozemků pro individuální výstavbu  
ve Cvrčovské ulici ve Zdounkách probíhá realizace 

2 Rekonstrukce rozvodů v budově Mateřské školy ve Zdounkách projekt je v přípravě

3 Rekonstrukce Zborovské ulice včetně mostku projekt je v přípravě

4 Oprava silnice ve Cvrčovicích od bývalé školy Na Kašnici projekt je připravený

5 Rekonstrukce silnice, chodníků a autobusových zastávek ve Cvrčovicích příprava projektu a stavebního povolení

6 Příjezdová cesta k nové zástavbě rodinných domů v Nětčicích projekt je připravený

7 Odkanalizování druhé části Divok projekt je v přípravě

8 Pořízení alternativních zdrojů energií jedná se o nápad, projekt zatím není

9 Internetové připojení v optické síti projekt chystá soukromý investor

10 Protipovodňová ochrana Zdounky je zpracována studie od firmy Aquatis, a. s. 

SEZNAM PROJEKTŮ



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 1057/15, /16, /17, /18, /19, /20, /21, /22, /23, /24, /25, /26, /27, /28, /29, /30, /31, 
/32, /33, /34, /35, /36, /37, /38, /39, /40, /41, /42, /43, /44, /45, /46, /47, 1057/10
intravilán a extravilán katastrálního území obce Zdounky 

vlastní zdroje + dotace

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Obecně je v posledních letech zvýšený zájem o bydlení v obcích. Před dvaceti lety se lidé z vesnic stěhovali do měst, za 
poslední roky se situace otočila a zejména mladé rodiny chtějí bydlet na venkově. Zdounky jsou pro nové potenciální 
obyvatele atraktivní lokalitou. Je tu veškerá infrastruktura a občanská vybavenost a také dobrá dopravní dostupnost, 
protože Zdounky leží na hlavní trase Kroměříž-Kyjov. 
Více než 20 let se ve Zdounkách nestavělo (naposledy bytový dům ve Farské ulici, individuální zástavba probíhala  
v 80. letech), a i když má obec v územním plánu vytyčených 11 ploch pro individuální zástavbu, až před pár lety povolil 
Krajský úřad Zlínského kraje zástavbu v lokalitě BI1 o rozloze 44 454 m² ve Cvrčovské ulici. Nachází se po levé straně ve 
směru na Cvrčovice. Lokalita začíná nad rodinnými domy v ulici Kroměřížská II a končí u kaple u Cvrčovic. 
Plocha se rozparcelovala na 33 pozemků o rozloze cca 800–1 200 metrů čtverečních. V současné době v lokalitě pro-
bíhá zasíťování pozemků (elektřina, voda, plyn a kanalizace). Bude zde i nové veřejné osvětlení, nová komunikace  
k domům a chodník. Obec zde také plánuje nechat postavit nové dětské hřiště, lavičky a mobiliář. 
O pozemky se už přihlásili vážní zájemci. Obec stanovila jejich cenu podle toho, zda byly na rovném nebo ve svažitém 
terénu. Téměř všechny parcely už jsou zamluvené. Pozemky koupili ve velké většině mladí lidé, kteří mají rodinu, nebo 
ji budou zakládat. V lokalitě tak bude bydlet velký počet malých dětí, které pravděpodobně budou navštěvovat místní 
mateřskou školu. Maximální kapacita je 96 dětí, v září 2022 jich nastoupilo 91. I v základní škole jsou prostory pro na-
výšení počtu tříd, bude však potřeba rozšířit pedagogický sbor. 
Zasíťováním parcel ve Cvrčovské ulici obec uspokojí poptávku po individuálním bydlení a v obci bude bydlet více 
mladých rodin, které by jinak odešly žít jinam. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Projekt je v souladu s územním plánem, projektem a prioritami obce. 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2022–2024 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

1
ZASÍŤOVÁNÍ 33 POZEMKŮ 

PRO INDIVIDUÁLNÍ VÝSTAVBU
PLOCHY PRO INDIVIDUÁLNÍ BYDLENÍ

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

U cvrčovické kaple se začínají stavět rodinné domy (září 2022).



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 457/1
č. p.: 28
intravilán katastrálního území obce Zdounky 

vlastní zdroje + dotace

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Mateřská škola bývala ve Zdounkách od roku 1938, současné sídlo mateřinky se postavilo na přelomu 70. a 80. let  
20. století v akci Z. Budova se nachází ve slepé ulici mezi Základní uměleckou školou Zdounky a čerpací stanicí APH IN, 
s. r. o. V 1. nadzemním podlaží objektu jsou šatny, dvě třídy se sociálním zařízením, jídelní kout s kuchyňkou a výdejnou 
stravy, kotelna a technické zázemí budovy. Ve 2. nadzemním podlaží jsou 2 třídy s toaletami a zázemím pro výdej stra-
vy, jídelní kout a zázemí pro personál. Od září 2022 se učí ve třech třídách. Mateřinku navštěvovaly silné ročníky dětí 
(hlavně v 90. letech), když jejich počet poklesl, učilo se ve třech třídách a čtvrtá fungovala jako ložnice. 
Interiér budovy je v dobrém stavu, třídy jsou plně vybavené nábytkem, hračkami, koberci a ostatními potřebnými 
pomůckami, aby se dětem vytvořilo bezpečné a útulné zázemí. Školka je určená nejen pro zdounecké děti, ale i pro 
ty z místních částí (Těšánky, Divoky, Nětčice, Cvrčovice, Lebedov). Pokud je volná kapacita, chodí sem i děti z okolních 
obcí, například z Milovic či Soběsuk. 
Jelikož se školka stavěla před cca 45 lety, jsou všechny vnitřní rozvody a instalace původní a dosluhují. Obec tak bude 
muset vyměnit rozvody elektřiny, plynu, vody, kanalizace, odpadů, topení i trubek. 
Rekonstrukcí vnitřních rozvodů dojde ke zvýšení bezpečnosti provozu budovy, ochraně funkčnosti objektu a staveb-
ních konstrukcí a také ke zhodnocení obecního majetku. 
Opravy budou probíhat v letních měsících, aby se nenarušil provoz mateřské školy. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s územním plánem a prioritami obce.
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

2
REKONSTRUKCE ROZVODŮ V BUDOVĚ 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 
OBJEKT OBČANSKÉ VYBAVENOSTI, ZASTAVĚNÁ PLOCHA A NÁDVOŘÍ

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 357/6, 352 (silnice ve Zborovské ulici)
intravilán katastrálního území obce Zdounky 

vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Obec chystá projekt na rekonstrukci celé Zborovské ulice. Mostek u pily je v havarijním stavu, povrch celé komunikace 
se drolí, chodníky jsou za hranou životnosti a nejsou bezbariérové a je zde problém s parkováním. Ve Zborovské ulici 
jsou totiž nejen rodinné domy, ale sídlí zde i část služeb pro obyvatele (obchod se smíšeným zbožím, lékárna, spor-
tovní hala, Dům kultury i cukrárna). Obec projekt chystá v souladu s Ředitelstvím silnic Zlínského kraj, p. o., protože 
silnice ve Zborovské ulici patří Zlínskému kraji. Obec předláždí chodníky a vybuduje parkovací stání u Domu kultury.
Také je potřeba opravit mostek přes Kotojedku v blízkosti areálu firmy Pila Zdounky, s. r. o. Přes mostek vede silnice ve 
směru na Zborovice. Rekonstrukce mostku bude komplikovaná, protože podél něj vedou rozvody elektřiny a plynu. 
Při opravách se bude muset vyřešit, co s přípojkami, nejjednodušší, ale zato nejdražší možností je zakopat přípojky 
pod mostek. 
Chodníky od pekárny směrem k zámku Zdounky jsou v havarijním stavu, kachličky se viklají, zatéká pod ně, jejich 
povrch je nerovný a není bezbariérový. To komplikuje nejen zimní údržbu, ale i chůzi zejména obyvatel se sníženou 
schopností pohybu a orientace a také maminkám s kočárky. Chodníky se předláždí, odvodní a budou splňovat všech-
ny dnešní normy a technické požadavky na bezbariérovost. Chodníky v této ulici jsou ve Zdounkách poslední, které 
nejsou hotové. Po zrealizování této ulice budou všechny chodníky v obci splňovat technické normy a požadavky. 
Po pravé straně Zborovské ulic ve směru na Zborovice obec vybuduje podélná parkovací stání (min. jedno bude vy-
značeno pro osoby se zdravotním postižení ZTP či ZTP/P), aby měli návštěvníci obecní sportovní haly, Domu kultury 
a návštěvníci služeb kde zaparkovat. Rekonstrukcí ulice Zborovská dojde ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu  
i chodců. Díky novým parkovacím stáním se rozšíří možnosti parkování a hlavní silnice bude lépe průjezdná. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s územním plánem a prioritami obce.
 

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

3
 REKONSTRUKCE 

ZBOROVSKÉ ULICE VČETNĚ MOSTKU
SILNICE, OSTATNÍ PLOCHA, JINÁ PLOCHA

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Chodník ve Zborovské ulici se zúží ve prospěch podélných parkovacích stání.



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: část 1258 
intravilán a extravilán katastrálního území obce Zdounky (místní část Cvrčovice)

vlastní zdroje + dotace

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Cvrčovice jsou místní částí Zdounek, trvale zde žije cca 170 obyvatel. Nejstarší část vesnice se nachází okolo zvonice. 
Na počátku 20. století se ve směru na Soběsuky postavila škola, která dnes slouží jako kulturní dům. Ulice nad zvonicí 
a přilehlá pole nad vesnicí nesou název Na Kašnici, podle Antonína Kaschnitze, držitele panství v 18. století. 
A právě směrem Na Kašnici vznikne ve Cvrčovicích nová silnice. V blízkosti bývalé školy (dnešního kulturního domu) 
se nachází odbočka, která vede nahoru do vesnice a k polím. Komunikace slouží jako příjezdová cesta k rodinným 
domům v horní části obce, kde se napojuje na další komunikaci u čísel popisných 38 a 40. Cesta je svým stavem spíše 
účelová, její povrch je pouze zpevněný a drolí se, vznikají v něm výmoly a výtluky a v zimě se velmi špatně udržuje. 
Současný povrch nemá zpevněné krajnice a propadají se, komunikace není odvodněná, nejsou na ní silniční čáry, 
které by značily krajnice či střed silnice, a když prudce prší, valí se po jejím povrchu voda. Místní lidé však tuto cestu 
často využívají jako příjezdovou cestu ke svým nemovitostem, aby nemuseli jet přes náves okolo kapličky směrem 
nahoru do vesnice. 
Obec bude v budoucnu tuto komunikaci kompletně rekonstruovat. To znamená, že se odstraní veškerý stávající po-
vrch, vytvoří se zemní těleso, které bude tvořit pevný a stabilní základ silnice. Zemní těleso vyrovnává nepravidelnost 
na povrchu terénu, kterým je vedena silnice. Dále upravuje výšky nivelety tak, aby konstrukce vozovky byla dostateč-
ně chráněna před účinky podzemních a povrchových vod. Nová komunikace bude odvodněná, bude mít zpevněné 
krajnice včetně obrubníků. Součástí nové silnice budou i nová parkovací stání. 
Vybudováním nové silnici a parkovacích míst od bývalé školy (č. p. 58) k rodinným domům Na Kašnici se zvýší bezpeč-
nost silničního provozu, komfort řidičů, zlepší se přístup k zástavbě a také se vyřeší situace s parkováním. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Akce je v souladu s prioritami obce a s územním plánem. 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2022–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

4
OPRAVA SILNICE VE CVRČOVICÍCH 

OD BÝVALÉ ŠKOLY NA KAŠNICI
OSTATNÍ KOMUNIKACE, OSTATNÍ PLOCHA

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Zpevněná komunikace Ke Kašnici (září 2022)



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 1234 a 1246 (průtah obcí)
intravilán katastrálního území obce Zdounky (místní část Cvrčovice) 

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Cvrčovicemi prochází silnice III. třídy číslo 43227. Silnice je v majetku Zlínského kraje a spravuje ji příspěvková organi-
zace Ředitelství silnic Zlínského kraje. I když se nejedná o důležitý dopravní tah, silnice je pro místní obyvatele jediným 
spojením do zaměstnání, na nákupy, za příbuznými, k lékaři a podobně. Navíc tudy projíždí pravidelná autobusová 
linka Kroměříž-Soběsuky-Milovice-Cvrčovice-Zdounky-Divoky, kterou využívají zejména senioři a děti jako školní au-
tobus. Silnice je ve špatném technickém stavu. Jsou v ní výtluky, výmoly, krajnice se drolí, na některých místech je 
povrch nerovný, není odvodněný a rozpadající se krajnice snižují bezpečnost silničního provozu. Špatný stav komu-
nikace také komplikuje zimní údržbu. Jelikož je silnice v majetku Zlínského kraje, obec bude projekt dělat společně  
s krajem. Hejtmanství nechá udělat nový povrch komunikace a při té příležitosti obec Zdounky nechá podél hlavní ko-
munikace vybudovat chodníky, které ve Cvrčovicích chybí. Lidé tak musejí na zastávky, domů či za příbuznými chodit 
podél hlavní silnice, což není bezpečné. Takto chodí i děti a někteří řidiči nedodržují předepsanou rychlost 50 km/h. 
Obec se do oprav chodníků nepouštěla dříve z toho důvodu, že čekala, až Zlínský kraj zařadí silnici ve Cvrčovicích na 
seznam investic a vyčlení na její opravu finanční prostředky. Nedávalo by totiž smysl, kdyby obec udělala nové chod-
níky, které by se pak poškodily při pracích na opravě průtahu. 
Ve Cvrčovicích se tak vybuduje páteřní síť chodníků, která zde dosud chybí. Spolu s tím se také vymění starý přístře-
šek autobusové zastávky za nový, moderní a posune se blíže k průtahu obce. Zároveň se udělá autobusová zastávka  
i v protisměru, která tam dosud chybí a lidé čekají na autobus na kousku chodníku. 
Opravou povrchu hlavního průtahu obcí se zvýší bezpečnost silničního provozu, silnice bude odvodněná, bude mít 
rovný povrch a okolo ní nechá obec vybudovat obrubníky a páteřní chodníky. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s územním plánem a prioritami obce.
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

5
REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ 

A AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK VE CVRČOVICÍCH
SILNICE, OSTATNÍ PLOCHA 

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Stávající zastávka bude nová a posune se blíže k hlavní silnici.

U hlavní silnice v protisměru vznikne nová zastávka.



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 514/1 
intravilán katastrálního území obce Zdounky 
(místní část Nětčice) 

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Nětčice jsou místní částí obce, která leží 2,5 kilometru od Zdounek ve směru na Rataje. Trvale 
zde žije cca 240 obyvatel. 
O bydlení v Nětčicích je zájem, zejména mladé rodiny, které zde chtějí zůstat žít, si zde chtějí 
postavit nemovitost. Obec má v územním plánu v Nětčicích vyznačené 3 plochy k individu-
ální zástavbě, a v jedné z nich, označené jako BI 9 si lidé na vlastní náklady zasíťovali pozemky  
a chystají se zde stavět. Bude tady stát přibližně 5 nových rodinných domů. 
Protože domy budou stát v podstatě v zahradách, ke kterým nevede příjezdová komunikace 
ani chodník, obec Zdounky zde vybuduje novou silnici jako příjezdovou cestu k novým ro-
dinným domům. Díky tomu se noví obyvatelé pohodlně dostanou ke svým nemovitostem. 
Lokalita BI 9 má rozlohu necelý jeden hektar. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s prioritami obce i územním plánem. 
 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

6
PŘÍJEZDOVÁ CESTA K NOVÉ ZÁSTAVBĚ 

RODINNÝCH DOMŮ V NĚTČICÍCH 
OSTATNÍ PLOCHA, OSTATNÍ KOMUNIKACE

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

p. č.: 63 a 740
intravilán a extravilán katastrálního území obce Zdounky 
(místní část Divoky)

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Divoky jsou místní část obce, která leží cca 2 kilometry jihozápadně od Zdounek. Divoky 
jsou v podstatě slepou ulicí, končí totiž u soukromého lesa. Trvale zde žije cca 120 obyvatel. 
Během několika let budou mít obce zákaz vypouštět odpadní vody do vodoteče. V součas-
né době mají obce ještě výjimku, avšak musejí aktivně zajišťovat odkanalizování a vybudo-
vat čističku odpadních vod. Ani Divoky nejsou výjimkou, budou muset mít svoji čističku. 
Původně obec uvažovala, že by Divoky napojila na ČOV ve Zdounkách, takto varianta je však 
mnohem nákladnější, než vybudovat samostatnou ČOV přímo v Divokách. 
Zdounky už podnikají aktivní kroky k odkanalizování obce. 1. polovina obce už je hotová, 
na řadě je druhá část od autobusové točny v centru vesnice směrem k lesu. V územním plá-
nu má obec vyčleněný pozemek u bývalého obchodu na stavbu malé čističky odpadních 
vod pro Divoky. Odpadní vody se budou přečišťovat v čističce a už nebudou vypouštěny do 
místního vodoteče, do Divockého potoka. 
Odpadní voda, která zahrnuje veškerou vodu od spláchnutí toalety, přes vodu z myčky  
a pračky, až po vodu z vany, se v ČOV vyčistí pomocí mechanicko-biologických procesů. 
Vybudováním čističky odpadních vod v Divokách splní obec zákonnou povinnost o zákazu 
vypouštění odpadních vod do vodoteče. Tím dojde k nižšímu zatížení životního prostředí  
a k ekologickému nakládání s odpadními vodami.

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s prioritami obce i územním plánem. 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2022–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

7
ODKANALIZOVÁNÍ 

DRUHÉ ČÁSTI DIVOK
TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

veřejné budovy ve všech místních částech
intravilán katastrálního území obce Zdounky a místních částí 

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Za poslední rok se svět ocitl v energetické krizi. Nárůst cen za elektřinu a plyn pociťují nejen 
domácnosti, ale i obce. Ve Zdounkách je z obecních nemovitostí nejvíce využívaný obec-
ní úřad, budova mateřské školy, základní školy, Domu kultury, ubytovny, sportovní haly  
a zdravotního střediska. Musí se zajistit chod těchto institucí, což vyžaduje elektrickou ener-
gii a plyn. Jelikož zálohy na energie vzrostly o desítky až stovky procent, je situace do bu-
doucna neúnosná. Obec proto hledá alternativní zdroje energie, kterými by mohla zajistit 
chod obecních budov a technické infrastruktury. Jako vhodné řešení se jeví fotovoltaické 
panely s akumulací do baterií nebo tepelná čerpadla. 
Obec má vytipovaná místa, na které by fotovoltaiku umístila. Jedná se zejména o veřejné 
budovy a fotovoltaika by také pomohla snížit náklady na elektrickou energii. 
Alternativními zdroji energií (fotovoltaika, tepelná čerpadla) obec ušetří finanční prostředky 
za nákup energií a bude více nezávislá na dodavatelích a jejich aktuálních cenách. 

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Vize je v souladu s prioritami obce a s územním plánem. 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

8
POŘÍZENÍ ALTERNATIVNÍCH 

ZDROJŮ ENERGIÍ 
TECHNICKÁ VYBAVENOST

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Fotovoltaika



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

viz územní plán
Intravilán a extravilán katastrálního území obce Zdounky 

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

Ve Zdounkách a v místních částech je internetové připojení, avšak tím, že se v některých úse-
cích nejedná o optický kabel, při bouřce, vichřici nebo v tuhých mrazech obyvatelé pociťují 
sníženou kvalitu a rychlost připojení. 
Proto má obec v plánu nechat vybudovat optickou síť. Díky tomu, že optická vlákna jsou 
ze skla a signál v nich se přenáší pomocí světla, má na něj špatné počasí jen minimální vliv. 
Propojení je tak rychlejší a stabilnější. Navíc svazek optických vláken tvoří obrovskou dato-
vou kapacitu.
Pro zavedení optického internetu se budou muset udělat výkopy a položit chránička na op-
tický kabel. Práce provede odborná firma, která zároveň optický kabel nainstaluje a bude 
internetové připojení poskytovat. 
Díky zavedení internetového připojení v optické síti zajistí obec kvalitní připojení nejen pro 
úřad, ale i pro místní obyvatele.

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Akce je v souladu s prioritami obce a s územním plánem. 
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2023–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

9
INTERNETOVÉ PŘIPOJENÍ 

V OPTICKÉ SÍTI
TECHNICKÉ VYBAVENÍ OBCE

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Optický kabel



Nositel projektu (akce):

Okres, kraj:

Charakter stavby (akce):

viz územní plán 
intravilán a extravilán katastrálního území Zdounky

dotace + vlastní zdroje

UMÍSTĚNÍ, SPECIFIKACE A ROZSAH AKCE:

V posledních letech trápí republiku extrémní výkyvy počasí. V létě střídají tropické počasí 
silné bouřky s přívalovými dešti a během krátké chvíle naprší enormní množství vody, které 
kanalizace ani vodní toky Kotojedka a Olšinka nestíhají pobírat. Proto si obec nechala zpra-
covat Studii odtokových poměrů pro zájmové území Zdounek jako reálný podklad pro aktu-
alizaci Dokumentace pro územní rozhodnutí s názvem Protipovodňová ochrana Zdounek. 
Je potřeba upravit vodní toky Kotojedky a Olšinky tak, aby se maximalizovala kapacita ko-
ryta a průtoků. 
Ve studii se počítá s několika variantami řešení tak, aby došlo ke změnám proudění zejména 
v intravilánu Zdounek v oblasti železničního mostu a mostu na silnici Zborovská. Jedná se  
o nejdůležitější úsek, protože před železničním mostem se Olšinka vlévá do Kotojedky. Zde 
je potřeba zkapacitnit koryta v úseku mezi silničním a železničním mostem. Obec bude mu-
set situaci řešit s majitelem železničního mostu, protože jeho technický stav má vliv na úro-
veň hladiny v extravilánu Zdounek. 
Těmito úpravami se předejde vzniku povodňových škod.

AKTUÁLNÍ STAV KE DNI ZPRACOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU:
Akce je v souladu s prioritami obce a s územním plánem.
  

Lokalizace stavby:

Doba realizace: 2022–2027 investiceCharakter akce:

Finanční zajištění:

číslo listu:

10
PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA ZDOUNKY

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY, 
PLOCHY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

OBEC ZDOUNKY 
Zdounky 27, 768 02 Zdounky
IČO: 00287938
DIČ: CZ00287938
Kroměříž, Zlínský

Název stavby (akce):

Je potřeba maximalizovat kapacitu koryta potoka ve Zborovské ulici.



ZDROJE:
– Obec Zdounky
– Územní plán obce Zdounky
– Ministerstvo financí ČR
– Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
– Český úřad zeměměřičský a katastrální
– Český statistický úřad
– Mateřská škola Zdounky
– www.mapy.cz
– www.wikipedia.org

ODBORNÁ KONZULTACE 
 Ing. Martin Drkula

FOTO
 Bc. Jana Hlavinková
 Český úřad zeměměřičský a katastrální
 www.mapy.cz


